non est, misericordiam non meretur : ait enim Dominus : *Beati misericordes, quoniam ipsorum miseribitur Deus*<sup>1</sup>. Cum autem venerit Filius hominis in majestate sua, et sederit in throno gloriæ suæ, et congregatis omnibus gentibus, honorum et malorum fuerit facta discretio<sup>2</sup>, in quo laudabuntur qui ad dexteram stabunt, nisi in operibus benevolentiae et caritatis officiis, quæ Jesus Christus sibi impensa reputabit ? Quoniam qui naturam hominis suam fecit, in nullo se ab humana humilitate discrevit. Sinistris vero quid obicietur, nisi neglectus dilectionis, duritia inhumanitatis, et pauperibus misericordia denegata ? quasi nec alias virtutes dextri, nec alias offensiones habeant sinistri. Sed illo magno summoque judicio tanti æstimabitur vel largitatis benignitas, vel tenacitatis impietas, ut pro plenitudine omnium virtutum, et pro summa omnium commissorum, et per unum bonum isti introducantur in regnum, et per unum malum illi in ignem mittantur æternum.

Nemo igitur, dilectissimi, de ullis sibi bonæ vitæ meritis blandiatur, si illi defuerint opera caritatis ; nec de sui corporis puritate securus sit, qui nulla eleemosynarum purificatione mundatur<sup>3</sup>. Eleemosynæ enim peccata delent, mortem perimunt, et pœnam perpetui ignis extinguunt<sup>4</sup>. Sed qui ab earum fructu fuerit vacuus, erit ab indulgentia retribuentis alienus, dicente Salomone : *Qui obturat aures ne audiat imbecillum, et ipse vocabit Dominum, et non erit qui exaudiat eum*<sup>5</sup>. Unde et Tobias filium

1. Matth., V, 7, cité librement.

2. Cf. Matth., XXV, 31, 32.

3. Allusion à Luc, XI, 41.

4. Cf. Tobie, IV, 11 ; XII, 9.

5. Prov., XXI, 13.

elle, toutes les autres, même réelles, ne peuvent être utiles. Quelqu'un a beau être plein de foi, et chaste, et sobre, et paré d'autres ornements plus importants, si cependant il n'est pas miséricordieux, il ne mérite pas miséricorde ; le Seigneur a dit en effet : « Heureux les miséricordieux, parce que Dieu leur fera miséricorde »<sup>1</sup>. Lors donc que le Fils de l'homme viendra dans sa majesté, qu'il prendra place sur son trône de gloire, et que, toutes les nations assemblées, aura lieu la séparation des bons d'avec les méchants<sup>2</sup>, pour quel motif ceux de la droite seront-ils félicités, sinon pour leurs œuvres de bonté et leurs services de charité, que Jésus-Christ regardera comme rendus à lui-même ? Lui, en effet, qui a fait sienne la nature de l'homme, ne s'est en rien distingué de l'humble condition humaine. Mais que reprochera-t-il à ceux de la gauche, sinon d'avoir négligé l'amour, de s'être montrés durement inhumains et d'avoir refusé la miséricorde aux pauvres ? Tout comme si à droite il n'y avait pas d'autre vertu, à gauche pas d'autre faute. A l'heure de ce grand et suprême jugement, on estimera à un tel prix et la bonté de qui répand ses biens et l'impiété de qui les garde jalousement que, l'une étant tenue pour la plénitude de toutes les vertus et l'autre pour la somme de toutes les fautes, les uns seront introduits dans le royaume à cause de cet unique bien et les autres envoyés dans le feu éternel à cause de cet unique mal.

Que nul donc, bien-aimés, ne se flatte des mérites d'une bonne vie, s'il lui manque les œuvres de la charité ; que la pureté de son corps ne le rassure pas non plus, s'il ne se lave par les aumônes qui purifient<sup>3</sup>. Les aumônes, en effet, effacent les péchés, tuent la mort et éteignent la peine du feu éternel<sup>4</sup>. Mais celui qui sera vide de leur fruit, restera étranger à l'indulgence de la rétribution, selon la parole de Salomon : « Celui qui ferme l'oreille à l'appel du faible, celui-là appellera le Seigneur, et personne ne lui répondra »<sup>5</sup>. Aussi Tobie disait-il à son fils en lui enseignant les préceptes de la piété : « Fais l'aumône de ton bien, et ne détourne ton visage d'aucun pauvre : il arri-

suum præceptis pietatis instituens : *Ex substantia, inquit, tua fac eleemosynam, et noli avertere faciem tuam ab ullo paupere : ita fiet ut nec a te avertatur facies Dei* <sup>1</sup>. Hæc virtus omnes facit utiles esse virtutes, quæ ipsam quoque fidem, ex qua justus vivit <sup>2</sup>, et quæ sine operibus mortua nominatur <sup>3</sup>, sui admixtione vivificat : quia sicut in fide est operum ratio, ita in operibus fidei fortitudo. *Dum ergo tempus habemus, sicut ait Apostolus, operemur quod bonum est ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei* <sup>4</sup>. *Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus* <sup>5</sup>. Præsens itaque vita tempus est sationis, et dies retributionis tempus est messis, quando unusquisque seminum fructus secundum sationis suæ percipiet quantitatem. De proventu autem istius segetis nemo falletur, quia animorum ibi magis quam impendiorum mensura taxabitur ; et tantum reddent exigua de exiguis, quantum magna de magnis <sup>6</sup>.

Et ideo, dilectissimi, satisfiat apostolicis institutis. Et quia die Dominica prima est futura collectio, omnes vos devotioni voluntariæ præparate, ut unusquisque secundum sufficientiam suam habeat in sacratissima oblatione consortium. Exorabunt pro vobis et ipsæ eleemosynæ <sup>7</sup>, et ii qui vestris muneribus juvabuntur ; ut ad omne opus bonum idonei semper esse possitis <sup>8</sup>, in Christo Jesu Domino nostro, qui vivit et regnat per infinita sæcula sæculorum. Amen.

vera ainsi que le visage de Dieu ne se détournera point de toi » <sup>1</sup>. Cette vertu rend utiles toutes les autres ; son alliance vivifie même la foi, dont vit le juste <sup>2</sup>, et qui, sans les œuvres, est appelée morte <sup>3</sup> : car, s'il est vrai que les œuvres trouvent leur raison dans la foi, la foi manifeste sa force par les œuvres. « Ainsi donc, comme le dit l'Apôtre, pendant que nous en avons le temps, faisons du bien à tous, principalement à nos frères dans la foi » <sup>4</sup>.